

Anne Jüriado Kammenhed

Utvecklingsledare

## Remiss Samverkansplan för Överenskommelsen med idéburen sektor, KS 2020/0882

### Förslag till beslut

Vård- och omsorgsnämnden beslutar

att till kommunstyrelsens arbetsutskott som sitt yttrande lämna vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 21 januari 2021.

### Sammanfattning

Vård- och omsorgsnämnden har fått handlingsplan för Överenskommelsen på remiss. Planen innehåller konkretiseringar och beskrivningar av hur kommunen ska arbeta vidare med Överenskommelsen som beslutades den 31 januari 2019.

Ett av vård- och omsorgsnämndens utvecklingsmål för 2021 är att utveckla samarbetet med civilsamhället. Vård- och omsorgsförvaltningen anser att det är viktigt att samverka mellan kommunen och idéburen sektor utvecklas. Det är positivt att handlingsplanen innehåller samverka mellan kommunens förvaltningar men kommunen borde också ha gemensamma riktlinjer för olika finansieringsformer.

### Underlag för beslutet

- Vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 2021-01-21 Överenskommelsens samverkansplan
- Kommunkontorets missiv 2020-11-30 Samverkansplan för Överenskommelsen med idéburen sektor
- Protokollsutdrag kommunstyrelsens arbetsutskott 2020-11-23 § 442 Samverkansplan för överenskommelsen med idéburen sektor - remiss
- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2020-11-16 Samverkansplan för överenskommelsen med idéburen sektor - remiss
- Förslag till handlingsplan för Lunds Överenskommelse – remissversion 2021-2024, 2020-11-01

2021-01-21

Diarienummer

VOO 2020/0696

- Protokollsutdrag KF 2019-01-31 § 16 Överenskommelsen till samverkan i Lund mellan det civila samhället och kommunen
- Förslag till överenskommelse mellan Lunds kommun och idéburen sektor 2018-06-26

## Ärendet

### **Bakgrund**

Vård- och omsorgsnämnden ställde sig positiv till remissen om Överenskommelsen mellan Lunds kommun och idéburen sektor vid sammanträde den 19 juni 2018.

Definition av idéburen sektor:

"Den idéburna sektorn omfattar organiserade verksamheter som bygger på demokratiska värderingar samt gynnar samhälls- eller medlemsintresset. Verksamheterna är organisatoriskt fristående från den offentliga sektorn och bedrivs i icke vinstutdelande föreningar, kooperativ, samfund, stiftelser eller liknande sammanslutningar."<sup>1</sup>

Som förvaltningen lyfte fram i tjänsteskrivelsen då, samarbetar vård- och omsorgsnämndens verksamhet redan idag med frivilligt engagemang i samhället, genom exempelvis träffpunkter, anhörigverksamhet och nämndens volontärförmedling inom äldreomsorgen. I tjänsteskrivelsen gjordes bedömningen att ett mer strukturerat samarbete, skulle ge möjlighet till ytterligare samverkan med frivilliga i samhället.

Syftet med denna handlingsplan är att öka samverkan och delaktighet mellan parterna, för att leva upp till Överenskommelsens principer och åtaganden samt för att tillsammans utveckla välfärdsområden i Lund.

### **Samhällsområden att samverka kring**

Tillsammans med idéburen sektor i Lund har fyra lämpliga områden att samverka kring identifierats. De fyra områdena som handlingsplanen föreslår är: inkludering, hälsosamma levnadsvanor, hållbar utveckling med utgångspunkt i Agenda 2030 samt demokrati, delaktighet och trygghet.

Universell utformning är en viktig grundprincip när det gäller alla människors rätt att leva självständigt och delta i samhället. Principen innebär att produkter, miljöer, program och tjänster ska utföras så att de ska kunna användas av alla, utan behov av anpassning eller specialutformning. Man ska från början ta hänsyn till människors olikheter, för att minimera antalet anpassningar i efterhand.

---

<sup>1</sup> Intresseorganisationen Nätverket Idéburen sektor i Skåne

2021-01-21

Diarienummer

VOO 2020/0696

De föreslagna välfärdsområdena är breda och omfattar stora delar av kommunens verksamhet. Vård- och omsorgsförvaltningen anser att universell utformning borde beskrivas i handlingsplanen. Förvaltningen bedömer att det inom nämndens verksamhetsområden finns prioriterade områden att samverka kring med idéburen sektor.

### **Anslutning till Lunds Överenskommelse**

I remissförslaget står det att ”Föreningar från idéburen sektor som deltar i samverkansinitiativ tillsammans med Lunds kommun ska vara anslutna till Lunds Överenskommelse.” I listan över föreningar som är anslutna, finns det få inom vård- och omsorgsnämndens område<sup>2</sup>.

Det är frivilligt för föreningar att ansluta sig till Överenskommelsen. Vård- och omsorgsförvaltningen bedömer att samverkan med föreningar inom vård- och omsorgsnämndens område kan ske enligt Överenskommelsens principer.

### **Ansvarsfördelning**

I remissvaret år 2018, lyfte förvaltningen fram att ansvarsfördelningen mellan kommunen centralt och nämnderna för arbetet utifrån Överenskommelsens intentioner med samverkan, dialog och uppföljning med mera behöver klargöras.

I denna handlingsplan föreslås alla nämnder i Lunds kommun ansvara för att organisera och strukturera samverkan och samarbeten med idéburen sektor med utgångspunkt från handlingsplanens identifierade områden.

I förslaget anges att förvaltningarna ska upprätta egna rutiner för att kunna förverkliga olika samverkansinitiativ. Rättsläget kring exempelvis idéburet offentligt partnerskap (IOP) är oklart. För att kommunen ska vara mer samlad, är det viktigt att riktlinjerna är kommunövergripande. Förvaltningen bedömer, precis som vid yttrandet år 2018, att det behöver tas fram kommunövergripande riktlinjer för hur finansieringsformerna ska se ut.

### **Kommunstyrelsens råd**

Lunds kommun har fyra kommunala råd som är viktiga organ för samråd och ömsesidig information på kommunnivå mellan kommunen och företrädare för föreningar och organisationer. Råden, som är kopplade till kommunstyrelsen, är kommunala integrationsrådet, kommunala studentrådet, kommunala funktionshinderrådet samt kommunala pensionärsrådet. Kommunen tar genom Överenskommelsen ett helhetsgrepp kring samverkan med idéburen sektor och vård- och

---

<sup>2</sup> Anslutna föreningar <https://www.lund.se/kommun--politik/dialog-och-synpunkter/overenskommelsen/>

2021-01-21

Diarienummer

VOO 2020/0696

omsorgsförvaltningen anser att en beskrivning av rådets roll vid samverkan med idéburen sektor ska finnas med handlingsplanen.

### ***Samverkansgrupp och konferens***

Det är positivt att sättet på vilket samverkan mellan förvaltningar och föreningar ska ske konkretiseras genom samverkansgruppen. Det är också bra att en återkommande konferens på området kommer att ordnas av kommunkontoret.

### ***Föredragning***

Handlingsplanen för Överenskommelsen innehåller konkretiseringar och beskrivningar av hur kommunen ska arbeta vidare med Överenskommelsen som beslutades den 31 januari 2019.

Ett av vård- och omsorgsnämndens utvecklingsmål är att utveckla samarbetet med civilsamhället. Genom en ökad samverkan med civilsamhället ska det skapas arenor som möjliggör engagemang från enskilda som kan leda till kvalitetsvinster som gör skillnad för alla Lundabor inom nämndens ansvarsområde.

Samarbetet mellan nämndens verksamheter och civilsamhället innebär möjlighet att utbyta kunskaper och erfarenheter för att möta gemensamma utmaningar.

Nämnden ska år 2021 prioritera att stimulera och utveckla olika samarbetsformer med civilsamhället, skapa möjlighet till idéburet offentligt partnerskap (IOP), utveckla Frivilligkraft med fokus att motverka ensamhet och isolering samt undersöka möjligheten till gemensam användning av lokaler i samverkan med andra nämnder.

Vård- och omsorgsförvaltningen anser att det är viktigt med samverkan mellan kommunen och idéburen sektor. Vård- och omsorgsförvaltningen föreslår att nämnden lämnar denna tjänsteskrivelse som sitt yttrande.

### ***Beredning***

Vård- och omsorgsförvaltningen har fått remissen av kommunstyrelsens arbetsutskott. Remissen ska besvaras senast den sista februari år 2021 efter diskussion i arbetsutskottet samt beslut i nämnden.

### ***Konsekvenser för personer med funktionsnedsättning samt barnets bästa***

Beslutet gäller samverkan med idéburen sektor i Lund. Både personer med funktionsnedsättning och barn har fritidssysselsättning genom föreningar som tillhör idéburen sektor och påverkas

2021-01-21

Diarienummer

VOO 2020/0696

av beslutet. Genom samverkan på olika områden, kan verksamheten stärkas och utvecklas.

Förvaltningen bedömer att Överenskommelsen mellan Lunds kommun och idéburen sektor är positiv för personer med funktionsnedsättning samt barn. Här vill förvaltningen särskilt lyfta att det också skulle kunna ge fördelar för barn med funktionsnedsättning. Det bedöms vara viktigt att kommunen, när så bedöms möjligt, har med perspektivet barn med funktionsnedsättning vid framtida samverkan med idéburen sektor.

### ***Ekonomiska konsekvenser***

Av tjänsteskrivelsen i remissunderlaget framgår det att kommunkontoret bedömer att förslaget inte medför ekonomiska konsekvenser i nuläget.

Anna Borgius  
Vård- och omsorgsdirektör

Anne Jüriado Kammenhed  
Utvecklingsledare

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:  
Kommunstyrelsens arbetsutskott, [eva.kristiansson@lund.se](mailto:eva.kristiansson@lund.se)  
Akten